

Mike Tesliuk

Marechal Renato Paquet, 903
São Mateus – São Paulo SP
mike@tesliuk.com – (11) 7840 9496
Solteiro – 21 anos

Resumo das competências:

Administrador de Redes e Sistemas GNU/Linux e Microsoft Windows. Experiência com administração, gerenciamento e planejamento estações de trabalho, servidores, infra-estrutura de redes e ambientes de desenvolvimento. Especialista na distribuição Debian GNU/Linux.

Voluntário no terceiro setor em diversos projetos de software nacionais e internacionais. Mantenho pacotes open source em regime colaborativo. Competências comumente aproveitadas na migração de sistemas operacionais e pacotes de serviços proprietários para correspondentes desenvolvidos em open source. Ministro palestras e treinamentos para usuários técnicos e leigos. Aconselho desenvolvedores, leigos e empresários sobre atenuantes na utilização de Software Livre. Membro fundador e colaborador do Grupo de Usuários DebianforDummies

Considero a facilidade de comunicação e ótimo trabalho em equipe. Esse bom relacionamento pode ser trabalhado entre os colaboradores internos, fornecedores ou clientes.

Formação:

- Segundo Grau – Colégio Carlos Gomes | Dezembro 2004

Experiência Profissional

- Braslink Network
 - Cargo: Administrador de Redes 2
 - Implementação de Servidores (ambiente web)
 - Desenvolvimento de Ferramentas de gerenciamento
 - Linguagens PHP e PERL
 - Administração de redes
 - Suporte Nivel 2
 - Implantação de servidores para serviços específicos
 - Servidores de Email (qmail)
 - Servidores de Web (apache, php, mysql)
 - Servidores de Voip (pbx-ip)
 - Asterisk
 - Placas Digium (E1)
 - Canais SIP
 - Programacao AGI para asterisk
 - Ligacao IAX
 - DialPlans
 - Implantacao de serviço de Fax via Web
 - Utilizando asterisk, hylafax, postfix

- A 001Hosting Computers
 - Cargo: Analista de Suporte, 09/04 04/06
 - Implementação de Servidores Gnu/Linux voltados a Webhosting
 - Administração de Redes/Servidores Gnu/Linux

- Info Consultoria e Informática Ltda
 - Cargo: Analista de Suporte, 10/03 09/04
 - Implementação de servidores
 - Administração de redes
 - Suporte a usuários
 - Implementação de Gerenciadores de Desktops

Experiência profissional como serviços prestados

- Control System
 - 02/07 – 03/2007
 - Implantação de servidores
 - Active Directory (Samba com Ldap)
 - Apache + Qmail + Mysql
 - Firewall
 - Proxy com autenticação Ldap

- BLR4 Acessoria
 - 01/05 – 04/06
 - Implantação de Firewall (Gnu/Linux)
 - Implantação de Servidores DHCP (Gnu/Linux)
 - Administração de Servidores Proxy (Gnu/Linux)

- SWS
 - 02/2006
 - Implantação de Firewall (Gnu/Linux)

- DZ7 Informática
 - 03/2006
 - Recuperação de sistema (Gnu/Linux)

- Universidade Tecnológica Federal do Paraná
 - 01/2006
 - Implantação de servidor de email {qmail} (Gnu/Linux)

- EMPE Gestão Digital
 - 02/2005 – 05/2005
 - Implantação de servidores de arquivos {samba} (Gnu/Linux)

- Agro Industrial Parati Ltda
 - 03/2006

- Implementação de servidor LTSP para boot remoto (Gnu/Linux)
- Playhosting Hospedagem de Sites
 - 04/2006
 - Implementação de servidor para WebHosting (Gnu/Linux)
 - Implementação de firewall (Gnu/Linux)

Cursos e Conhecimentos:

- Iniciando um Pequeno Grande Negócio
 - SEBRAE – 88 horas
- Fundamentos de administração de sistemas Linux
- Administração de redes Linux
- Segurança em Linux
- Administração de Sistemas Gnu/Linux
- Administração de redes Linux II
- Aplicações WEB (PHP, HTML)
- Programação em C
- Programação em C++ (object oriented)
- Montagem e Manutenção de Computadores
- Redes Ponto-a-Ponto (Windows)
 - Todos os cursos acima, foram feitos na Elaborata Informática em Curitiba – PR no período de 09/2002 – 11/2002 exceto os de programação que foram feitos entre 11/2003 – 03/2004
 - Os cursos relacionados a Linux, fazem parte do programa de treinamentos da Conectiva Linux

Outras Atividades:

- Participação no desenvolvimento da Segunda Install Fest do Paraná em Curitiba-PR
 - Realizando Instalações de Sistemas Gnu/Linux
- Participação no desenvolvimento da Terceira Install Fest do Paraná em Curitiba-PR
 - Realizando Instalações de Sistemas Gnu/Linux e participando da organização do evento
- Participação no desenvolvimento da FLISOL 2006 em Curitiba-PR
 - Participando da organização do evento em colaboração com o Grupo de Usuários Debian do Paraná (GUD-PR)
 - Instalação de mirrors Debian no evento
 - Instalação de servidores DNS para o evento
 - Instalação de servidores LTSP
- Participação no desenvolvimento do Segundo Dia-D em comemoração do nascimento do Debian Gnu/Linux realizado no Colégio Estadual do Paraná
 - Workshop de LTSP
 - Participando da organização do evento
- Participação no desenvolvimento do evento “Hacker Union II”, realizado em Curitiba-PR, na ESSEI.

- Instalação dos Laboratórios para serem usados durante o evento
 - Estes laboratórios foram usados após os eventos pela Faculdade para ministrar suas aulas.
- Fundador da Comunidade DebianForDummies.org
 - Criador de Documentação para software livre dentro do projeto DebianForDummies.org
 - Primeiro mantenedor do site www.debianfordummies.org
 - Primeiro mantenedor da lista de email dfd@listas.cipsga.org.br para fins de suporte para a comunidade Gnu/Linux
- Um dos fundadores do Debian-PR atual GUD-PR
 - Responsável por colocar duas frentes de movimentos em contato para possibilitar a conversão para um único “esforço” para a criação da comunidade e do projeto.